УИД: 91RS0017-01-2022-000926-61
Дело № 5-69-283/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июля 2022 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Ляшок Вадима Сергеевича, «данные изъяты»
 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

11 августа 2021 года (точное время не установлено) Ляшок В.С. находясь в хозяйственной постройке, расположенной по адресу: «данные изъяты», употребил наркотическое средство без назначения врача. Согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования № 1842 от 16.08.2021 в биологическом объекте (моче) Ляшок В.С. при иммунохроматографическом анализе обнаружен альфа-пирролидиновалерофенон, на уровне пределов обнаружения используемых методов, согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».
Таким образом, Ляшок В.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, а именно: потребление наркотических средств веществ без назначения врача.
В суде Ляшок В.С. вину в совершении правонарушения признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе. Пояснил, что в начале августа 2021 года посредством сети «Интернет» приобрел наркотическое вещество  - «соли», которые в последующем потребил 11 августа 2021 года, точное время вспомнить не может. На следующий день, управляя автомобилем был остановлен нарядом ДПС ОГИБДД ОМВД России по Первомайскому району. Инспектор ДПС отстранив Ляшок В.С. от управления транспортным средством, направил его на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, где после прохождения освидетельствования на состояние опьянения у Ляшок В.С. установлено состояние наркотического опьянения.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Ляшок В.С. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, т.е. употребление наркотических средств без назначения врача.
Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Федеральный закон от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ.
Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, альфа-пирролидиновалерофенон является производным N-метилэфедрона, входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.
Вина Ляшок В.С. в совершении правонарушения, помимо признательных показаний самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 03.12.2021;
- рапортом начальника ОГИБДД ОМВД России по Первомайскому району Осинского В.И. от 20.08.2021 о выявленном административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9 КоАП РФ;
- копией протокола об административном правонарушении в отношении Ляшок В.С. от 20.08.2021 по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ;
- копией протокола 61 АК 615532 о направлении Ляшок В.С. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 12.08.2021;
- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований № 1842 от 16.08.2021 об обнаружении в биологическом объекте Ляшок В.С. альфа-пирролидиновалерофенона;
- копией акта N 938 от 13.08.2021 медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, по результатам которого у Ляшок В.С. установлено состояние опьянения;
- справкой ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» от 19.07.2022, согласно которой Ляшок В.С. на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит;
- письменными объяснениями врача ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» Липатовой И.А. от 20.07.2022;
- письменными объяснениями Ляшок В.С. от 20.07.2022;
- справками на физическое лицо из баз данных ИБД «Регион» и СООП о фактах привлечения лица к административной ответственности;
- сведениями о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, с возложением обязанности пройти диагностику у врача нарколога и при наличии медицинских показаний, пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию  в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Возлагая на правонарушителя обязанность пройти диагностику у врача-нарколога и при наличии медицинских показаний пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, суд принимает во внимание, что потребление наркотических средств без назначения врача может иметь неблагоприятные последствия для здоровья правонарушителя и данное административное правонарушение посягает на важнейшие блага, как здоровье человека.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Ляшок Вадима Сергеевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного ареста на срок 2 (два) суток.
Исчисляться срок административного ареста с 20.07.2022 с 17 часов 30 минут.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Ляшок Вадима Сергеевича обязанности – в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику и профилактические мероприятия у врача-нарколога в ГБУЗ Республики Крым «Раздольненская районная больница» по адресу: Республика Крым, Раздольненский р-н, пгт. Раздольное, ул. Ленина, 15, куда Ляшок В.С., обязать явиться в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу для прохождения диагностики и профилактических мероприятий, а в случае наличия показаний, возложить на Ляшок В.С. обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в ГБУЗ Республики Крым «Крымский Научно-практический центр наркологии» по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, 13, куда Ляшок В.С. обязать явиться в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу для прохождения лечения от наркомании и медицинской реабилитации.
Контроль за исполнением обязанности возложить на ОМВД России по Раздольненскому району.
В соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ, уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья							Бекиров Л.Р.